-1-

河 北 工 业 大 学 校 友 会
文 件

河北工大校友会〔2024〕2号

河北工业大学校友会

关于印发《河北工业大学地方校友会建设指导
意见》的通知

各地方校友会：

为进一步促进河北工业大学校友工作发展，加强对各地方

校友会工作的指导，河北工业大学校友会制定了《河北工业大

学地方校友会建设指导意见》，现予以印发，请遵照执行。

河北工业大学校友会

2024 年 5 月 27日

--2

河北工业大学地方校友会建设
指导意见

第一章 总 则

第一条 为进一步加强对河北工业大学地方校友会工作的

指导，依据国家民政部和教育部相关文件精神，以及《河北工

业大学章程》《河北工业大学校友会章程》，结合我校校友工

作实际，河北工业大学校友会（以下简称“校友会”）特制定

本指导意见。

第二条 本指导意见适用于境内外所有以地方为单位成立

的以“河北工业大学”命名的校友组织，即河北工业大学地方

校友会（以下简称“地方校友会”）。

第三条 地方校友会应当依据国家有关法律法规，并接受

学校校友会的业务指导。

第二章 组织建设

第四条 成立地方校友会应当符合下列条件：

（一）境内以城市为主，境外则以国家或地方为主；

（二）在当地工作或长期居住的可联络校友超过 50 人以

上；

（三）提前向学校校友会递交书面申请，沟通成立地方校

友会的相关事项，获得校友会同意。

第五条 新成立地方校友会主要程序应为:

（一）明确发起人、联络人;

--3

（二）收集汇总本地方河北工业大学校友信息;

（三）成立筹备组，发布拟成立地方校友会公告;

（四）筹备组提出本地方校友会理事会成员建议名单;

（五）将理事会成员建议名单提交学校校友会审查备案;

（六）召开成立大会，通过理事会成员，宣布本地方校友

会正式成立。

（七）应当于成立后一个月内向学校校友会提交《河北工

业大学校友组织备案登记表》《河北工业大学校友组织主要负

责人信息登记表》。

第六条 地方校友会名称应当为“河北工业大学某某（地

方名）校友会”。

第七条 以专业、行业为单位，或者按校友某一属性成立

校友组织的，须经地方校友会认可并备案，并向学校校友会提

交《河北工业大学校友组织备案登记表》《河北工业大学校友

组织主要负责人信息登记表》，由所在地方校友会组织管理和

指导。

新成立的校友组织必须规范使用名称，应当为：河北工业

大学+地方+校友会+专业/行业+分会，例如“河北工业大学天津

校友会法律行业分会”，须经由学校校友会核准后方可召开成

立大会和使用。

第八条 地方校友会的会长、副会长、秘书长等主要负责

人，原则上应由在河北工业大学完成全日制专业学习，并取得

学校颁发的毕业证书或学位证书的校友担任。

--4

第九条 地方校友会的秘书长是地方校友会与校友会的日

常联络人，为方便工作开展，其联系方式将在校友会网站、微

信平台及其他媒介上公布，联系方式由地方校友会提供。

第三章 工作内容

第十条 地方校友会有义务维护学校声誉及各项合法权益，

不得组织、参与或支持任何对学校及校友会的声誉、合法权益

不利的活动。若发现有损学校声誉的舆情或舆情隐患，应当第

一时间向学校和校友会报告，并及时采取积极有效的方式降低、

消除不良影响。

第十一条 地方校友会应围绕服务校友、服务学校、服务

社会的基本宗旨，每年举办面向当地校友的包括迎新敬老、联

谊文体等在内的联谊性、学术性、公益性活动，支持校友职业

发展、搭建校友交流平台。

第十二条 地方校友会应当整合、开发校友资源，鼓励校

友以各种形式支持学校的建设发展。

第十三条 鼓励各地方校友会通过网站、刊物、微博、微

信、APP移动终端应用等途径向校友及时发布母校相关资讯以及

校友工作动态，扩大组织影响。

建议各地方校友会的宣传媒介与河北工业大学校友会的各

宣传媒介建立联系，并遵守国家和学校关于意识形态工作的相

关规定。

--5

第十四条 按照校友会赋予的数据库权限收集属地校友信

息，及时更新校友数据。同时确保校友信息安全，未经校友本

人允许，不得用于商业用途。

第十五条 地方校友会在校友活动中使用校名校徽等，须

符合学校关于校名校徽的相关文件规定。设计的会徽会标中若

出现学校的校名校徽校色等标识，须符合学校关于视觉形象识

别系统的有关管理规定。

第十六条 校庆期间以及每年校庆日（校友返校日），地

方校友会可积极组织相关活动，向母校献礼。

第十七条 地方校友会应积极承办学校各类校友活动，如

校友工作会议等。加强与其他地方校友会之间的联络与互动。

第十八条 开展其他有利于凝聚广大校友和促进河北工业

大学发展的活动。

第十九条 地方校友会应及时提交年度工作计划和年度工

作总结，主动报送工作信息。

第四章 备 案

第二十条 地方校友会成立、换届，当届任期内重要事项

发生变更的，应当遵照《河北工业大学校友会章程》等相关要

求进行，并于一个月内在校友会完成备案。

第二十一条 地方校友会备案时应当提交如下材料：

（一）河北工业大学校友组织备案登记表；

（二）河北工业大学校友组织主要负责人信息登记表；

（三）其他相关材料。

--6

第二十二条 校友会为完成备案的地方校友会提供相关服

务，如受邀参加学校的相关会议、活动，在学校相关网站、刊

物、新媒体平台等媒体上进行宣传、报道等。

第五章 附 则

第二十三条 境外地方校友组织参照本指导意见执行。

第二十四条 本指导意见自发布之日起实施。《河北工业

大学校友分会工作指导意见（试行）》同时废止。

第二十五条 本指导意见由河北工业大学校友会负责解释。

附件：1.《河北工业大学校友组织主要负责人信息登记表》

2.《河北工业大学校友组织备案登记表》

--7

附件1：

河北工业大学校友组织主要负责人信息登记表

组织名称

姓 名 出生日期

性 别 民 族 政治面貌

职 务 联系电话 邮政编码

通 信

地 址

其他社会

职 务

现工作

单位/职务

在校经历

学 历 入学年份-毕业年份 学院/专业/班级

备 注

填表说明：

校友组织主要负责人包括会长、副会长和秘书长等。

--8

附件2：

河北工业大学校友组织备案登记表

时间： 年 月 日

组织名称

成立时间 年 月 日 会员总数

主要负责人

职 务 姓 名 年 级 专 业 工作单位及职务 手 机 邮 箱

会长

副会长

...

秘书长

本届任期 办公地址

微信公众号

备 注

填表说明：

1. 会员总数指可以提供有效联系方式等会员基本信息的确数；

2. 主要负责人包括会长、副会长和秘书长等，如表中不够填写，可另附表格说明。

河北工业大学校友会制